2. *Item dixit quod de suo adventu libenter diceret veritatem ; sed non diceret totum, et quod spatium octo dierum non sufficerat ad dicendum omnia. Nos autem episcopus prædictus, diximus ei quod ipsa haberet consilium ab assistentibus, si deberet jurare an non. Quæ iterum respondit quod de suo adventu libenter diceret veritatem, et non aliter, et quod non oportebat ut sibi amplius indè loqueretur. » (Procès, p. 60-61.)*

3. *Tunc autem respondit : « Ego sum parata jurare de hoc quod ego sciam tangere processum meum » et in hunc modum juravit. (Procès p. 61.)*

je ne vous dirai pas¹... Je ne vous dirai pas tout ce que je sais. J'ai bien plus de crainte de faillir en disant ce qui déplairait aux voix que je n'en ai de vous répondre. — Pensez-vous qu'il déplaît à Dieu qu'on dise la vérité? — Les voix m'ont ordonné de dire certaines choses au roi et non à vous². »

Dans la séance du 27 février, elle faisait profession de ne vouloir parler que sur l'autorisation de ses conseillères dans le dialogue suivant : « Que vous a dit la voix la dernière fois? — *Je lui ai demandé conseil pour quelques points sur lesquels j'ai été interrogée. — Vous a-t-elle donné conseil? — J'ai eu conseil sur quelques points. Vous pourriez m'interroger sur d'autres pour lesquels je ne répondrais pas sans permission. Si je répondais sans permission, il pourrait arriver que je n'aurais pas les voix en garantie; mais quand j'aurai la permission de mon Seigneur, je ne craindrai pas de parler, car j'aurai bon garant³. »*

Les entretiens avec les voix étaient très fréquents dans la prison. La question suivante lui avait été posée dans la séance précédente : « A quelle heure avez-vous entendu la voix hier? — *Je l'ai entendue trois fois, le matin, le soir, et une troisième fois quand on sonnait l'Ave Maria. Je l'entends plus souvent que je ne le dis⁴. »*

Elles lui parlaient même dans les interrogatoires. Elle fait plus que l'affirmer, elle le prouve, lorsque, à la suite de questions imprévues, elle répond par des prophéties terrifiantes pour les envahisseurs, des prophéties sur ce qui lui est réservé à elle-même. Elle ne semble pas toujours avoir compris toute l'étendue de ce qui la regardait personnellement; preuve qu'elle était l'instrument, l'organe d'un principe supérieur qui la maniait à son gré.

Elle se plaignait que le bruit et le tumulte qui régnaient autour d'elle l'empêchaient parfois de comprendre ce que ses voix lui disaient.

1. *Interrogata an vox prohibuerit sibi ne diceret totum quod ab ea peteretur, dixit : « Ego non respondebo vobis de illo et habeo revelationes tangentes regem, quas ego non dicam vobis. » (Procès, p. 63.)*

2. *Et credo quod ego non dico vobis planè illud quod ego scio; et habeo majorem metum deficiendi, dicendo aliquid quod displiceat illis vocibus, quam ego habeam de respondendo vobis... Interrogata si credit hoc disciplere Deo quod dicatur veritas; respondit : « Voces dixerunt mihi quod aliqua dicam regi et non vobis. » (Procès, p. 63.)*

3. *Interrogata quid vox ultimè dixit sibi, respondit quod petebat consilium de aliquibus de quibus interrogata fuerat. Interrogata utrum vox sibi dederit consilium, respondit quod de aliquibus punctis habuit consilium, et de aliquibus poterit sibi peti responsum, de quibus non respondebit sine licentiâ, et si obsque licentiâ responderet, forsan non haberet voces in garantizationem, gallicè en garant; sed quando habebit licentiam à Domino, non formidabit dicere, quia habet bonam garantizationem. (Procès, p. 71.)*

4. *Interrogata quâ horâ hesternâ die ipsam vocem audiverat, respondit : quod ter in illo die ipsam audiverat, semel de manè, semel in vespèris, et tertiâ vice quando pulsaretur pro Ave Maria, et multoties audit eam quam dicit. (Procès, p. 62.)*

Rien d'étonnant : Élie, visité lui aussi par la voix d'en haut, s'écriait à l'entrée de la caverne : *Le Seigneur n'est pas dans le tumulte!* Toute la tradition a répété ces paroles pour dire que c'est dans le calme et le silence que Dieu se communique de préférence à l'âme. Or le château de Rouen était alors même le séjour de la cour anglaise. Elle s'y était installée avec le jeune roi le 29 juillet 1430, plusieurs mois avant que Jeanne vint en occuper un des cachots ; elle ne devait le quitter que le 20 novembre 1431, six mois après le martyre de la victime. Fait qui n'est pas sans importance et qu'a établi un des premiers représentants de l'érudition normande, M. Robillard de Beaurepaire, dans ses *Recherches sur le procès de condamnation de Jeanne d'Arc*¹. L'agitation et le mouvement qu'entraîne nécessairement une cour telle que celle du monarque anglais, venait donc s'ajouter aux vexations des gardes, ainsi que Jeanne l'indique lorsque, parlant de sainte Catherine, elle dit le 14 mars : *Aucunes fois je manque de l'entendre à cause de la turbation des personnes et des noises des gardes*².

C'est graduellement, au fur et à mesure qu'elle y a été amenée par les interrogateurs et autorisée par ses maîtresses, que Jeanne s'est expliquée sur les célestes personnages qui l'ont formée, et n'ont cessé de la guider. Dans les séances des 22 et 24 février, elle ne les désigne que par le mot générique de *voix* ; c'est dans la séance du 27 seulement qu'elle dit que c'est la voix de sainte Catherine et de sainte Marguerite, et qu'elle nomme saint Michel.